平成１９年度第２回公益事業振興補助事業審査・評価委員会議事要旨

１．日 時  平成１９年７月２４日（火）  午後３時～

２．場 所  日本自転車振興会 ７Ａ会議室

３．出席者 〈委員〉 小松隆二、栃本一三郎、藤井龍子、山岸秀雄

（敬称略）

             〈本会〉 猪野理事、田渕部長、中村課長、篠原課長

４．議 題  (１) 平成 20 年度公益事業振興補助事業の補助方針(案)について

(２)  その他

       ５．議事要旨

 （質疑応答の内容は以下のとおり（○は委員の発言 ●は本会側の発言）

                 （議題に対する質疑）

(１)  平成２０年度公益事業振興補助事業の補助方針(案)について
○新規補助方針として「動物愛護」に関する事業が加わったが、過去の補助事業の

流れから見ると目立つ。環境の後でなく、その前で青少年の健全育成の後に置い

たらどうか。

●動物愛護については国の支援が殆どなく、平成１８年度に動物の遺棄を少なくす

るための「動物の愛護及び管理に関する法律」の改正があったが、予算がないと

聞いている。環境省も是非支援してほしいと言っている。補助方針上の位置につ

いては、ご意見のとおり修正したい。

○現在は単年度事業が原則となっている事業を複数年度も可能とする検討につ
いてはどうなっているか。

●その際お話したように、単年度会計で運営しているので複数年に亘って補助する

ことを約束することは債務負担行為の仕組みがなければ難しい。ただ、ある程度

の研究期間が必要な基礎的研究のようなものに限ってそのような仕組みが可能

かどうか検討はしてみたい。

(２)  その他

  ○平成１７年度事後評価結果の公表内容について、前回意見に基づく修正後の（案）

を了承。

      ○競輪の売上金が公益補助事業として役立っていることについての啓蒙
を一般社会に向けてもっと行うべきだ。

                                 以上

平成１７年度公益事業振興補助事業「事後評価結果」について

１．（財）日本自転車振興会では、補助金を交付する個々の補助事業の事前評価で設定した目的・目標、目標達成指標などを事

後評価するとともに、その結果をもとに補助事業全体の実施効果及び効率性を評価しています。事前評価と事後評価は、補

助事業者が自己評価し、その結果を取りまとめた資料をもとに、日本自転車振興会の補助事業審査・評価委員会で総合的な

評価を行います。なお、補助事業者の自己評価に際しては、外部有識者で組織された評価委員会等を設置して客観的に行わ

れることが望ましいという見地から、自己評価の体制についても報告を求めています。

○事前評価 → 補助事業者は、事業実施前に事業の目的、必要性、内容、目標、実施体制、成果の公表などを明らかにし

ます。

○事後評価 → 補助事業者は、事業完了後に「目標達成度」、「効果」、「効率性」、「実施体制」、「成果の広報」、「総合自己
         評価」の６項目について５段階で評価します。例えば、目標達成度については
  ５：当初設定した目標を大幅に上回るとともに、良好な派生的効果があった。

   ４：当初設定した目標を上回った。
   ３：当初設定した目標を概ね達成できた。
   ２：当初設定した目標を下回った。
   １：当初設定した数値目標をほとんど達成できなかった。

２．今般、平成１７年度公益事業振興補助事業について、補助事業審査・評価委員会に諮り、全体として適正に実施されてい

るとの評価を受けましたので、事後評価を評価項目別及び事業形態分類別に取りまとめた結果を公表します。
 なお、同委員会において水準評価も行ってみてはどうかとの提案を受け、補助金確定調査時に第二次事後評価として試行す

ることとしました。

資料３

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1

体育の振興 25 55 3 25 22 5 0 9 20 24 2 0 8 18 28 1 0 8 17 30 0 0 6 21 26 2 0 4 28 18 5 0

平均点 3.56 3.56

医療及び公衆衛生の向上 21 45 12 5 26 2 0 10 9 26 0 0 10 10 25 0 0 11 2 31 1 0 12 4 28 1 0 10 9 25 1 0

平均点 3.67 3.62

文教・環境その他公益の増進 53 85 10 26 46 3 0 13 24 47 1 0 7 26 47 5 0 10 19 55 1 0 9 21 54 1 0 10 25 49 1 0

平均点 3.52 3.52

公益車両の整備 120 129 2 12 96 18 1 2 20 106 0 1 3 14 107 4 1 1 9 111 7 1 7 5 94 19 4 6 5 112 5 1

平均点 3.02 3.08

社会福祉の増進 144 189 18 37 127 7 0 18 49 119 3 0 13 34 133 7 2 17 19 138 15 0 34 39 107 8 1 18 30 140 1 0

平均点 3.20 3.34

特別事業 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0

4.00 4.00

非常災害の復旧・援護等 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0

平均点 5.00 5.00

地域振興 7 7 1 0 5 1 0 0 1 6 0 0 1 1 5 0 0 0 1 6 0 0 0 2 4 1 0 1 0 5 1 0

平均点 3.14 3.14

合　　計 372 512 46 107 322 36 1 52 125 328 6 1 43 104 345 17 3 48 68 371 24 1 68 94 313 32 5 50 98 349 14 1

平均点 3.24 3.36

4.00 4.00 4.00
6

4.00 4.00 4.00

総合自己評価

3

効果

1

目標達成度

4

2

事業
項目数

補助方針
（事業分野）

事業数

3.36

3.47 3.65 3.60 3.60 3.56

2.97 3.17 3.11 3.02

3.37

3.51 3.58 3.41 3.45

3.31 3.43 3.33 3.27

3.20

3.45

2.92

3.60

3.56

3.08

3.62

3.52

成果の広報

3.35 3.43 3.26

事業分野における各評価項目の評価点件数と平均点

3.60 3.64 3.67 3.51

効率性 実施体制

3.51 3.34

7
4.00 4.00 5.00 5.00 4.00 5.00

5

3.14 3.14 3.14
8

3.14 3.14 3.43

5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 1

イベント（大会、ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ､演奏会等） 95 12 32 42 9 0 15 32 45 3 0 11 30 51 3 0 15 25 55 0 0 14 28 50 3 0 12 31 45 7 0

平均点 3.51

研修会、講習会、会議 35 7 11 15 2 0 9 10 16 0 0 7 6 19 3 0 10 2 21 2 0 10 3 22 0 0 8 8 19 0 0

平均点 3.69

普及奨励（啓発）・広報 70 10 17 43 0 0 11 20 39 0 0 9 17 42 2 0 8 12 48 2 0 13 19 37 1 0 10 24 36 0 0

平均点 3.63

相　談 20 2 6 12 0 0 2 7 11 0 0 1 7 11 1 0 2 6 12 0 0 4 3 12 1 0 3 6 11 0 0

平均点 3.60

建築整備 108 2 19 82 5 0 3 28 74 3 0 2 19 81 4 2 1 10 86 11 0 14 31 56 6 1 1 16 90 1 0

平均点 3.16

公益車両整備 129 2 12 96 18 1 2 20 106 0 1 3 14 107 4 1 1 9 111 7 1 7 5 94 19 4 6 5 112 5 1

平均点 3.08

機器整備 47 10 6 29 2 0 9 5 33 0 0 9 8 30 0 0 9 1 35 2 0 6 2 37 2 0 8 6 32 1 0

平均点 3.45

その他 8 1 4 3 0 0 1 3 4 0 0 1 3 4 0 0 2 3 3 0 0 0 3 5 0 0 2 2 4 0 0

平均点 3.75

合　　計 512 46 107 322 36 1 52 125 328 6 1 43 104 345 17 3 48 68 371 24 1 68 94 313 32 5 50 98 349 14 1

平均点 3.36 3.37 3.363.31 3.43 3.33 3.27

3.38 3.75

3.51 3.49

3.75 3.63 3.63 3.88

3.55 3.36

3.47 3.16

2.94 3.08

3.26 3.45

2.97 3.17 3.11 3.02

3.17 3.29 3.14 3.01

3.50 3.60

3.53 3.60

3.50 3.55 3.40 3.50

3.47 3.37 3.63 3.63

3.66 3.80 3.49 3.57 3.66 3.69

総合自己評価

3.49 3.62 3.52 3.58 3.56 3.51

Ｅ

Ｆ

Ｇ

Ｈ

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

事業形態における各評価項目の評価点件数と平均点

目標達成度 効果
事業

項目数
事業形態

効率性 実施体制 成果の広報

7